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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 410/2025

Concede o Titulo de Utilidade Publica a Biblioteca Amigos do
Caximba, com sede no Municipio de Curitiba.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a Biblioteca Amigos do Caximba, com sede no Municipio de
Curitiba. .

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, data da assinatura digital.

ANA JULIA RIBEIRO
Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

A entidade Biblioteca Amigos da Caxima faz jus a concesséo do Titulo de Utilidade Publica por sua atuagdo essencial
no desenvolvimento infantil e inclusdo social. Atuando no contraturno escolar, a entidade promove a leitura para
criangas de 2 a 6 anos, utilizando personagens literarios para estimular o aprendizado de forma ludica.

Além disso, a entidade atua no combate a desigualdade social e a violéncia doméstica, apoia familias vulneraveis,
fomenta a sustentabilidade e difunde a cidadania por meio de projetos educativos e culturais. Seu trabalho impacta
diretamente comunidades com baixo IDH, contribuindo para a reducdo das desigualdades e a formagédo de uma
sociedade mais justa e consciente.

Reconhecer sua relevancia como Utilidade Publica permitira que amplie seu alcance e consolide suas agdes em
beneficio da populagao.

. DEPUTADA ANA JULIA
ASSINATURA . . N ) .
ELETRONICA ' (V) Documento assinado eletronicamente em 06/06/2025, as 11:10, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

37.911.291/0001-80

MATRIZ CADASTRAL

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 227 D% ASERTURA

18/03/2020

NOME EMPRESARIAL
BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA

BIBLIOTECAAMIGOSDOCAXIMBA@GMAIL.COM

(41) 9820-6795

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fkkkkkkk DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

56.20-1-03 - Cantinas - servigos de alimentagéao privativos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

330-1 - Organizagao Social (OS)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ANJOS E ARCANJOS 2020 ieleialeleiaioled

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
81.495-010 CAXIMBA CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

18/03/2020

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fekkkkkkk

Fedekdkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 03/04/2025 as 20:03:00 (data e hora de Brasilia).
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA
CNPJ: 37.911.291/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:19:27 do dia 28/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/09/2025.

Cddigo de controle da certidao: A976.9B7B.10A9.68F3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatéria

BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA
CNPJ N°: 37.911.291/0001-80

FINALIDADE DA CER‘[IDIT\O: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA,
CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/1 2/2005, E DOS ARTS. 289 £
SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA ESTA EM
SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 22/07/2025, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

§ Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cédigo de controle 5304.8MVO0.6808
Ernitida em 28/05/2025 3s 09:59:51

Dados transmitidos de forma segura,




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 036432725-19

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF. 37.911.291/0001-80
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 29/07/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (31/03/2025 22:37:32)



ASSOCIACAO BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA
ik ety CNPJ 37.911.291/0001-80 de 18/03/2020
Amigog do Caximba UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL ~ N° 16.408 de 25/10/2024
WITIBA - Conselho Municipal de Direitos da Crianga e do Adolescente de Curitiba

“DECLARACAO DE NAO REMUNERACAO DOS MEMBROS DE DIRETORIA”

Edilaine Aparecida de Lima: brasileira, casada, aposentada, portadora da cédula de
identidade civil RG. No 8.962.884-9 SSP/PR, inscrita no CPF/MF No 051.926.409-62,
moradora e residente no Bairro Caximba/Tatuquara, municipio de Curitiba, Estado do
Parana juntamentamente com os demais membros da diretoria da Associagao
Biblioteca Amigos do Caximba, inscrita no CNPJ sob n-° 37.911.291/0001-80 de
18/03/2020, Situada na Rua Anjos e Arcanjos, No 2020, Bairro Caximba, Curitiba,
Parana, CEP 81.495-010, Telefone/WhatsApp: (41)999820-6795 e (41) 99772-9081,
E-mail Institucional bibliotecaamigosdocaximba@gmail.com e midias sociais:

https://www.instagram.com/bibliotecaamigosdocaximbaoficial e Facebook:

hitos:/ww.facebook.com/amigosdocaximba, due € Presidente da citada OSC-

Organizagéo da Sociedade Civil e, no uso das suas prerrogativas que lhe conferem o

cargo e o presente Estatuto Social, vimos por meio do presente documento DECLARAR,
sob pena das penas previstas em lei que os membros que compdem a diretoria executiva
da citada Associagio NAO RECEBEM REMUNERAGAO, ou seja, ndo possuem
quaiquer salérios ou quaisquer espécie de compensagao financeira e que nao s&o agentes
publicos de quaisquer instancias governamentais quer seja Municipal, Estadual ou
Federal, Ministério Publico ou da Administragdo Publica ou respectivos conjuges ou
companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo
grau, tanto em em atividades quanto em regime de licenca.

Por ser expressao da verdade, firmo a presente declarago em 2 (duas) vias de igual

teor.
Curitiba/PR, 20 de maio de 2025.
W
Ll
y A 1 QLL 1
Edilaine Aplarecida de Lima

Presidente O reconhecimento de firma

encontra-s¢ no verso.

Rua Anjos e Arcanjos, N° 2020, Bairro Caximba, Curitiba, Parana, CEP 81.495-010
Celular/WhatsApp: (41)999820-6795, E-mail: bibliotecaamigosdocaximba@gmail.com
Instagram: https://www.instagram.com/biblictecaamigosdocaximbaoficial e Facebook:

https://www . facebook.com/amigosdocaximba
Paginaldel
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COMARCA DE CURITIBA * ESTADO DO PARANA
1° SERVICO DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
Rua Marechal Deodoro, 869- 5° andar - Conjunto 504 - Fone: 3016-9007
Site: www. I1srtdcamargo.com.br - email: contato@ 1srtdcamargo.com.br

JOSE MENDES CAMARGO
TITULAR

REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS
REGISTRO PARA FINS DE PUBLICIDADE E EFICACIA EM RELACAO A
TERCEIROS

Certifico e dou fé que o documento em anexo, foi apresentado em 04/04/2024, o qual foi
protocolado sob n° 1016454 , tendo sido Registrado eletronicamente sob n°® 1221480, e
averbado a margem do n° 20543 , no livro "A", deste 1° Servigo de Registro de Titulos e
Documentos e Civil das Pessoas Juridicas de Curitiba na presente data.

APRESENTANTE
EDILAINE APARECIDA DE LIMA

Natureza
AVERBACAO

Curitiba - PR, 24 de abril de 2024 .
José Mendes Camargo - Agente Delegado
Michelle Mendes Camargo - Escrevente Substituta
Diomar Ajala Balieiro - Escrevente
Audrey Mansur Nejm - Escrevente

Este certificado € parte integrante e inseparavel do registro do documento
acima descrito

Custas: Emolumentos: R$27,70(VRC 3,00) Funrejus: R$11,07, ISSQN: R$1,37,
FUNDEP: R$1,72, Selo: R$3,00 , Fotocopia: R$3,32, Digitalizagdo: R$3,32.
Total: R$ 51,50




BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA - CNPJ/MF 37.911.291/0001-80 g\w"“‘“‘%
Rua Anjos e Arcanjos n? 2020 — Caximba — CURITIBA, Parand CEP 81495-010 f‘

[1° SRPJJ

QUADRO DE DIRETORIA EXECUTIVA
Periodo 23 de margo de 2024 até 22 de margo de 2028 w
IBA -

A composicdo do quadro da Diretoria Executiva da BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA,
CNPJ/MF sob n® 37.911.291/0001-80, com sede na rua Anjos e Arcanjos n2 2020 bairro
Caximba CEP 82495-010 na cidade de Curitiba, Parand, é composto, aprovado e
aceitagdo de posse, para o periodo 23 de margo de 2024 até 22 de marco de 2028, com
a seguinte composicdo: Presidente — EDILAINE APARECIDA DE LIMA, brasileira, casada,
aposentada, portadora da cédula de identidade civil RG 8.962.884-9 SSP/PR, inscrita no
CPF/MF sob n? 051.926.409-62, residente e domiciliada a rua Anjos e Arcanjos n2 220
CEP 81495-010 bairro Caximba na cidade de Curitiba, Parana; Vice-Presidente -
SABRINA CRISTINA CARDOSO, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade
civil RG 13.856.138 SSP/PR e inscrita no CPF/MF n® 119.971.959-50 residente e
domiciliada na Avenida Condor n® 1046 casa 03 CEP 83824-034 na cidade Fazenda Rio
Grande, Parana;

Primeiro Tesoureiro — CRISTIANE FARIAS MEIRA, brasileira, casada, portadora da cédula
de identidade civil RG 8.152.776-8 e inscrita no CPF/MF n? 062.570.559-97, residente e
domiciliada na rua Jodo Socha n? 816 bairro Sitio Cercado na cidade de Curitiba, Parana;
Segundo Tesoureiro — SANDRA MARA MOREIRA MACHADO PORTO, brasileira, solteira,
portadora da cédula de identidade civil RG 90.179.586 SSP/PR e inscrita no CPF/MF n2
056.507.799-61, residente e domiciliada na rua Beira Rio n2 651 CEP 81495-010 bairro
Caximba na cidade de Curitiba, Parand; Primeiro Secretirio — PAMILA CRISTINA DA
SILVA FELIX, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade civil RG 12.510.250-8
residente e domiciliada na rua Pedro Mendes da Silva n® 114 CEP 81495-010 bairro
Caximba na cidade de Curitiba, Parand; Segundo Secretario — MIRIAN FERNANDES DE
PAULA, brasileira solteira portadora da cédula de identidade civil RG 14.772.542-3
SSP/PR e inscrita no CPF/MF n? 127.937.519-10, residente e domiciliada na rua Antonio
Alves n2 893 CEP 81495-010 bairro Caximba na cidade de Curitiba, Parani; CONSELHO
FISCAL- Primeiro Conselheiro — LUIZ GUSTAVO DE LIMA MARQUES, brasileiro, solteiro,
portadora da cédula de identidade civil RG 14.469.086-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF
sob n? 064.665.709-75, residente e domiciliado na rua Anjos e Arcanjos n2 220 CEP
81495-010 bairro Caximba na cidade de Curitiba, Parana; Segundo Conselheiro - ERICA
LOPES DA SILVA, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade civil RG
13.130.989-9 SSP/PR e inscrita no CPF n2 082.940.799-52, residente e domiciliada na
Avenida do Comércio, n? 134 CEP 81495-010 na cidade Curitiba, Parana; Terceiro
Conselheiro — ANDREIA KARINA BATISTA, brasileira, solteira, portadora da cédula de
identidade civil RG 8.298.5840 SSP/PR- e inscrita no CPF/MF n® 046.889.689-90
residente e domiciliada na rua Pedro Lazares, n® 1461 CEP 81920-216 na cidade Curitiba,
Parana; CONSELHEIRO SUPLENTE: MARILEI SALDANHA LIMA, brasileira, solteira,
portadora da cédula de identidade civil RG 12.499.241-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF ne
082.633.25951, residente e domiciliada na rua S3o Jorge n2 902 CEP 81495-010 na
cidade Curitiba, Parand. Ato seguinte que apés lido e aprovado por unanimidade, neste
mesmo ato tomam posse para 0 mandato de 23 de margo de 2024 até 22 de margo de

2° OFICIO DISTRIBUIDOR

Registro de Titulos e Documentos
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BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA ~ CNPJ/MF 37.911.291/0001-80
Rua Anjos e Arcanjos n® 2020 ~ Caximba — CURITIBA, Parana CEP 81495-010

2028. Em seguida assinam o presente documento que vai para registro juntamente com
o Estatuto Social Consolidado. Em Curitiba, 23 de margo de 2024

Cargo / Nome Assinatura
PRESIDENTE - Edilaine Aparecida de | ‘
Lima 691\‘(2’“,; " <l4: e A (_\,/ e
VICE-PRESIDENTE - Sabrina Cristina
Cardoso Shxlinva CRISTIVA CAQPOSE

12 TESOUREIRO - Cristiane Farias Meira @runbio~t Fonien ~uang

22 TESOUREIRO - Sandra Moreira
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Felix
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

LEI N° 16408

Declara de Utilidade Publica a Associagao
Biblioteca Amigos do Caximba (Biblioteca
Amigos do Caximba).

A CAMARA MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANA, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 12 E declarada de Utilidade Publica a Associagao Biblioteca Amigos do Caximba (Biblioteca Amigos
do Caximba).

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

PALACIO 29 DE MARCO, 25 de outubro de 2024.

Rafael Valdomiro Greca de Macedo
Prefeito Municipal
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BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA
CNPJ 37.911.291/0001-80

Histérico e Consolidagéo do Estatuto Social

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA PARA FIXAR O HISTORICO, CONSOLIDAR O
ESTATUTO SOCIAL DA BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA

Aos vinte e trés dias do més de margo do ano de dois mil e vinte e quatro, as nove horas
e trinta minutos em segunda e Ultima convocagéo, tendo por local a sede social na rua
Anjos e Arcanjos n2 2020 bairro Caximba, CEP 81495-010 nesta cidade de Curitiba,
Estado do Parand, reuniram-se em Assembleia Geral Extraordinéria os associados que
assinaram a lista de presencas, com as finalidades da Ordem do Dia, a saber: Confirmar
a data efetiva da constituicdo da Biblioteca, a data do primeiro registro como pessoa
juridica, aprovar o Estatuto Social para enquadramento necessério como entidade da
Organizac3o da Sociedade Civil (OSC) e consolidar o texto do Estatutdrio. Assumiu a
Presidéncia da Assembleia a Sra. Edilaine Aparecida de Lima e convidou a mim Pamila
Cristina da S. Felix para secretariar, o que aceitei. Com a palavra a Senhora Presidente
esclareceu da necessidade de fazer um histérico desde o primeiro momento surgido
com o ideal de levar & comunidade do Caximba, uma assisténcia de defesa dos direitos
socias, diretamente 3s criancas da comunidade, em hordrios de contraturnos escolares,
como igualmente local para realizarem refei¢des, engajamento com demais integrantes
da comunidade, e ter um aproveitamento na drea de ensino com assisténcia capaz de
auxiliar no desenvolvimento pessoal e levar a experiéncia de um sonho possivel. Esse
fato ocorreu no dia 12/12/2018 (no primeiro dia do més de dezembro do ano de dois
mil e dezoito), quando existiu uma assembleia geral para constituir tal tipo de entidade.
Foi realizada a reunido denominada de Assembleia Geral Para Constituicdo da Biblioteca
Amigos do Caximba. Tal documento contou com a presenca de onze pessoas que se
mostraram confiantes, interessadas e dispostas no envolvimento desse digno Trabalho
em favor da comunidade do Caximba. Esse documento da Assembleia foi levado a
registro perante o 12 Servigo de Registro de Titulos e Documentos, Registro Civil de
Pessoas Juridicas em 18 de margo de 2020 sob o n¢ de ordem 20.543 do Livro A,
microfilmado sob n2 1.172.800. A partir desse documento foi possivel obter a inscrigao
no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) e no Cartdo de Identificagdo do
Contribuinte na Prefeitura Municipal de Curitiba. O Alvard de Funcionamento n®
1.668.871, expedido pela Prefeitura Municipal de Curitiba, valida e satisfaz as exigéncias
da legislacdo em vigor a partir do dia 20 de dezembro de 2022. Tendo sido feito esses
esclarecimentos a senhora Presidente solicitou a manifestacdo dos presentes e da
confirmacéo desse histérico. Colocado em apreciagdo inexistiu qualquer manifestagao;
colocado em votagdo foi aprovado por unanimidade, com elogios e méritos da pesquisa.
Ato seguinte, também fico esclarecido e claro que desde aquela data de margo de 2020,
a Biblioteca Amigos do Caximba jé esta em plena atividade, atendendo a mais de 390
criangas diuturnamente, fornecendo alimentagdo saudavel, distribuindo calgados e
vestimentas e tendo sido ampliado o atendimento também para assisténcia de
Gestantes e de pessoas Idosas, inclusive e também com distribuigdo de alimentos
calcados e vestimentas, além de cestas bésicas as familias cadastradas. Em seguida foi
esclarecido que, de antemdo, foi distribuido o texto do Estatuto Social para atender a
todas as exigéncias legais vigentes. Lido em voz clara e audivel de forma a ficar bem Q/ N
V)
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Histérico e Consolidagdo do Estatuto Social

entendido, a senhora Presidente deixou livre a palavra para apreciagdo. Inexistiu
qualquer manifestagdo. Em seguida a senhora Presidente colocou em votagdo o texto
consolidado do Estatuto Social da Biblioteca Amigos do Caximba. Foi aprovado por
unanimidade e que fica fazendo parte integrante da presente ata. Vencida a pauta da
Ordem do Dia, as dez horas e trinta minutos. A senhora Presidente deu por encerrada a
presente assembleia da qual ¢ lavrada esta ata que é lida e aprovada, sendo assinada
pela senhora Presidente e por mim Pamila Cristina da Silva Felix, em Curitiba, vinte e
trés de margo de dois mil e vinte e quatro.

Edilaine Aparecida de Lima g)d«Q-Q'\*—— ...... (%° ..... T =g
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EDITAL DE CONVOCAGAO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
A SE REALIZADA NO DIA 23 DE MARCO DE 2024 AS 09H EM PRIMEIRA CONVOCAGAO
E EM SEGUNDA E ULTIMA CONVOCAGAOQ AS 09H30M
LOCAL: sede social

A Presidente da BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA, através do presente edital e
carta nominal encaminhada aos associados, CONVOCA os associados para se fazerem
presentes na Assembleia Geral Extraordinaria que se realizara no dia 23 de margo de
2024 (sébado) as 09h00m em primeira convocagdo ou as 09h30m em segunda e ultima
convocagdo, para apreciarem e decidirem sobre a seguinte Ordem do Dia:

Atender as exigéncias da Fundagdo de Agdo Social — FAZ, érgdo vinculada a
Prefeitura Municipal de Curitiba, e para FIXAR O HISTORICO e Consolidar o Estatuto
Social da BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA.

Na certeza da presenca, desde ja contamos com o apoio e dedicagdo de todos.

Curitiba, 11 de margo de 2024
BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA

éééi%n?Apal%afdeol.{r%a / e

Presidente
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Comunidade Bairro Caximbal/Tatuquara extremamente carente.
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Selfie da Presidente e Voluntaria Edilaine em reuniao/curso para maes e
mulheres da Comunidade Caximba/Tatuquara

Bercario de acolhimentos de bebés para que as maes possam trabalhar.
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0SC faz a doagdo de Materiais Escolares as criangas do Caximba pela Turma do Sitio do Pica-pau
Amarelo;
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Voluntarios da OSC em festa infantil Tematica do Sitio do Pica-Pau Amarelo
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\

Reuniao / oficina com mulheres gravidas e suas familias e distribuigdo de kits (roupinhas, fraldas,
utensilios, etc.) para os seus hbebés da comunidade Caximba.
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Festa junina na OSC
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BIBLIOTECA AMIGOSDOCAXIMBA

CAPITULO 1
Denominagio, Natureza, Sede, Diregio, Missdo e Fins

Artigo 1° - Biblioteca Amigos do Caximba, também designado pela sigia, BAC,
constituida no dia 01 de dezembro de 2018, como uma Associacdoc Civil, com
personalidade juridica de direitos privados, sem fins econdémicos e lucrativos, de
interesse comunitario, com carater social, 0 BAC passa a ser regido pelo presente

Estatuto e demais legislacdes aplicaveis, podendo instalar nlcleos de atendimentos em
qualquer parte do Brasil.

Artigo 2°- O-BAC tem como misséo trabalhar no contraturno escolar enfatizando 3
leitura para criangas de 02 a 06 anos de vida, utilizando personagens literarios para
lustrar e enriquecer as histérias que sso contadas no seu ambiente.

Il - Promover e apoiar programas de enfrentamento a violéncia doméstica:
Il - Beneficiar materiais reciclaveis:

IV - Desenvolver programas que contribuam para o desenvolvimento, socializando o
conhecimento nas areas de educacio e salde:

VI - Promover, incentivar, orientar e Capacitar pessoas para a pratica do voluntariado
consciente:

VIl - Disseminar, resgatar e difundir a cultura popular através da leitura, pa
desenvolvimento da Crianca;
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seaﬂm%c- DISTRITAL DE TATUQUARA
BR 116 - KM 116 - (41) 3348-1950

SER Ros Marechal Deodore, 869 « 5* andar
mm%gb:mmmnmﬂ s 504 . Centro - CEP 50.060-010
EGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS - (41) 3016-5007

o rogetado ¢ mioinado e 2° OFICIO DISTRIBUIDOR
g oo Registro de Titulos e DCTU&.:L -:E; =
| Registro Civil de Pesscas Jur:uigg.
Rua Mal. Deodoro, 320 - Sala .
(41) 32253805 - Cunhha -




—

IX - Promover intercdmbio de experiéncias de diversos grupos, iniciativas e
organizagoes sociais:

S X - Certificar outras instituicdes que tenham os mesmos objetivos sociais que o
BAC.

: Artigo 4° - Para consecucdo de seus objetivos, 0 BAC podera estabelecer
apoio, parcerias, convénios, acordos de cooperagao , para desenvolver oy
executar programas, projetos ou planos de agdo por meio de captagdo de
recursos materiais, humanos e financeiros, com entidades sem fins
econémicos, o6rgdos publicos, universidades, ONG's OSCIpP's, empresas
privadas, cooperativas oy outras que atuem em &reas afins, nacionais ou
estrangeiras, conforme observancia dos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade, e da eficiéncia; e
realizar as seguintes atividades:

I - Realizar estudos, pertinentes as suas 4reas de interesses, produzir material

iImpresso e audiovisyal educacional e publicitario para atender as necessidades
do BAC.

Il - Elaborar projetos socio-educacionais, através de atividades com reciclagem
para promover a sustentabilidade.

Ill - Elaborar, executar e proceder gestdo de projetos sociais pertinentes a sua
area de atuag3o;

IV - Captar recursos publicos, privados e por outros meios legais que permitam
cumprir seus objetivos: .

V - Organizar e realizar eventos para captagéo de recursos,

Artigo 5° - Os servicos prestados pelo BAC destinam-se & comunidades de
baixo IDH, sem qualquer discriminagéo, seja raga, sexo, cor, lingua, religido ou

Paragrafo Unico - Em todas as agdes desenvolvidas pelo BAC serdo adotadfs CEASA-CIDADE INDUSTRIAT
praticas de gestdo administrativas que venham coibir obtencdo de for MF&Tﬁﬁﬁ;;mm
individual ou coletiva, de beneficio ou vantagens pessoais, em decorréncia fle - PUTENTICACAC

participagéo dos associados nos processos decisorios.

CAPITULO 2

ohin Pacheco

SELO DE AUTENTICIDADE NA
LTIMA FOLHA DESTE

Do Fundo Social e do Patriménio

Artigo 6° - O Fundo Social e o Patriménio DA BIBLIOTECA AMIGO
CAXIMBA serio constituidos de:

| - ContribuigSes e doagdes voluntarias de seus associados,
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Il - Contribuigdes, doagbes, legados, auxilios, subvencgbes e estimulos
concedidos por pessoas fisicas e juridicas, de direito publico ou privado,

1] - Recursos oriundos de acordos, convénios ou contratos celebrados com
pessoas fisicas ou juridicas, publicas ou privados, de qualquer nacionalidade;

IV - Bens imoveis e direitos, valores adquiridos, juros de titulos e depdsitos que
possua ou venha a possuir;

V - Moveis e utensilios.

§ 1° Todo o Patrimdnio e os recursos financeiros disponiveis do BAC, seréo
destinados integralmente & realizagdo de seus projetos e objetivos
institucionais no territério nacional.

§ 2° Satisfeitas as necessidades dos projetos em andamento ou aos fins a que
se destinam e, as despesas administrativas e de pessoal, 0 excedente sera
destinado ao fundo de reserva do BAC

§3°- O BAC ndo distribuira lucros ou dividendos a qualquer titulo ou sob
nenhum pretexto, sendo que eventuais superavits de quaisquer exercicios
financeiros serdo destinados 8@ consecugdo de suas finalidades e objetivos
estaduais e aplicados integralmente no pais.

§ 4°- O patriménio administrado pela diretoria executiva, depende de prévia
autorizacao da assembleia geral com parecer do Conselho fiscal para alienar,
transigir, hipotecar ou perguntar os bens iméveis pertencentes ao BAC

§ 5° - A utilizagdo do patrimdnio levard sempre em conta os superiores
interesses do BAC e seus objetivos sociais,

Artigo 7°- A diretoria executiva podera recusar doagbes e legados
disponibilizados ao BAC, que venham a onerar suas finangas, atingir sua
independéncia ou, seu critério, que tenham origem duvidosa.

Paragrafo Unico - Qualquer tipo de doagéo recebida, ndo da o direije-ae

. CEASA-CIDADE
doador de interferir na administragio do BAC. DISTRITAL DE TATUGUARA

BR 116 - KM 116 - (41) 3348-1950

CAPITULO 3
Quadro Social

Artigo 8°- A BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA é constituido por ny@ige
ilimitado de associados, distribuidos nas seguintes categorias:

i de Massoin 'i-'_'achecﬂ
SELO DE AUTENTICIDADE NA
JLTIMA FOLHA DESTE DOCUMENTO

| - Associados Fundadores.

Il - Associados Colaboradores
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§ 1°- Sdo Associados Fundadores as pessoas fisicas que participaram do ato
de criagdo do BAC.

§ 2°- S&o Associados Colaboradores as pessoas fisicas ou juridicas,
denominadas associados colaboradores corporativos, que periodicamente
contribuam com doagBes em espécie ou em bens, ou que participem
voluntariamente com servigos gratuitos das atividades do BAC.

Artigo 9°- S&o direitos dos associados:

I- Conhecer e participar das atividades do BAC;

li- Gozar de todas as vantagens estatutarias:

lil- Participar das Assembleias gerais:

IV- Propor, discutir e defender qualquer matéria de interesse do BAC;
V- Conhecer o balango anual operacional e contabil do BAC;

VI- Solicitar a convocagéo do Conselho; quérum de 50% mais um.

§ 1°- Os associados n@o respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigagdes ou compromissos assumidos pelo BAC.

§ 2°- A qualidade de associado & intransferfvel.

§ 3°- Qualquer membro do quadro de associados do BAC poderd, a qualquer
tempo, solicitar a sua retirada do mesmo, mediante comunicagdo escrita ao
Presidente.

Artigo 10°- Sdo deveres dos associados:

| - Cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto social e as normas contidas no
Regimento interno do BAC,

it - Contribuir para a consecugéo dos objetivos do BAC; CEASA-CIDADE INDUSTRIAL
" o i I
Il - Comparecer e participar das reunides da diretoria execut N as AUTENTICARAC
Assembleias gerais, quando convocados. “ o e A vean
C Vi
7 :’ 4.1
Secgdo | - Das Penalidades R

E;’ os D'N'Cdy de Massolin Pacheco
Artigo 11°- Aos associados que infringirem as normas estatutd|ast.e e
regimentais, os colonos de atividades e decisGes aprovada em assemplera;-ot
pela diretoria executiva poderao ser aplicadas as seguintes penalidades:

|- Adverténcia verbal,

II- Adverténcia nor ascritn anviada para o enderego pessoal do associado;
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lli- Suspenséo de suas atividades

IV- Afastamento do quadro social.

§ 1°- O desligamento de um associado do quadro social s6 podera ser aplicado
apos denlncia, andlise da Diretoria executiva e comunicagdo final ao
associado, o qual tera amplo direito de defesa.

§ 2°- Constitui-se em falta grave no associado que usar de malversagio dos
recursos do BAC ou atentar contra seus fins.

CAPITULO 4
Da Estrutura Organizacional

Artigo 12°- A BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA ,compor-se-4 dos
seguintes orgéos:

I- Diretoria executiva:
lI- Conselho fiscal:
lli- Assembleia geral.

Paragrafo Unico - A diretoria executiva do BAC podera ser remunerada
quando atuarem efetivamente na gestdo executiva de prestacdo de servigos
especificos, respeitados os valores praticados pelo mercado, na regiao
correspondente a sua drea de atuacao,

Artigo 13° - A diretoria executiva ser4 eleita em assembleia geral ordindria,na
segunda quinzena do més de marco, para um mandato de 04 (quatro) anos,
permitida a reeleigso.

Parégrafo Unico - O mandato executivo outorgado aos direitos se estendera
até que uma nova eleigdo seja realizada pela assembleia geral.

CEASA-CIDADE INDUSTR

SERVICO DISTRITAL DE TA oy

BR 116 - KM 116 - (41) 3348-1950
NJTEHMQ

Artigo 14° - A diretoria executiva compreendera os seguintes cargos:
| - Presidente;

\stention
569 - 5%hndar
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Il - Vice-Presidente; s e
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V - 1° Secretério:

VI - 2° Secretario.
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Paragrafo Unico - A diretoria executiva podera contar com estrutura

Sl - inistrativos dn RAC
administrativa e responderé pelos servigos adminisirativos do RA R e e R o g
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V - Contratar empregados, estagiarios, bem como servigos terceirizados, para
a realiza¢éo das atividades do BAC;

|| - Deliberar e aprovar o regimento interno;

lil - Convocar assembleia geral;

IV - Fixar anualmente a contribui¢cdo dos associa<a:

V| - Celebrar os termos, convénios e contratos previsto no artigo 4° , inciso |l
do presente Estatuto Social,

VIl - Apresentar ao Conselho fiscal e demais associados, em assembleia geral,
relatérios dos trabalhos realizados no decorrer do exercicio,

VIl - Supervisionar as atividades do BAC é zelar pelo fiel cumprimento das
decisdes do Conselho fiscal, bem como da assembleia geral;

IX - Elaborar plano de atividades e orgamento anual do BAC, submetendo-o a
apreciagdo do Conselho fiscal, apresentando-0 em assembleia geral para
aprovagao;

X - Tomar conhecimento dos balancetes mensais e submeter o Relatério anual
de atividades e o Balanco anual para parecer do Conselho fiscal, com posterior
encaminhamento a assembleia geral.

XI - Propor a assembleia geral a reforma parcial ou total do estatuto social;
Xl - Reunir-se em sessdes ordinarios anualmente e em sessoes _-

extraordinarias, quando necesséria, para deliberagdo de assuntos relevantes
dos interesses do BAC;

CEASA-CIDADE NDU
. | , SERVICO DISTRITAL O o TUAL
X1l - Elaborar, desenvolver, implementar e apoiar programas, projetos e agogs 116 - KM 115-{41]3343_M1m
condizente com a missdo, valores, finalidade e objetivos do BAC, assim COMQuientico esta fotceapie
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Artigo 16° - Compete ao Presidente:

| - Representar o BAC em juizo ou dele, ativa ou passivamente,
nomear procuradores, prepostos ou mandatarios,
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Il - Convocar e presidir a Assembleia Geral:
lll - Assinar, conjuntamente com o Tesoureiro, os balancetes e o Balango
anual; abertura de conta bancaria: os cheques ; ordens de pagamento; os

contratos financeiros e documentos de despesas em geral, podendo delegar
esta competéncia pelos instrumentos legais;

IV - Coordenar a execugdo do plano de atividades e do orgamento;
V - Dar cumprimento as deliberages dos 6rgaos estatutarios

VI - Convocar os membros da Diretoria executiva para reunides ordinarias e
extraordinarias;

Vil - Receber e encaminhar & deliberagdo da diretoria executiva quaisquer
pedidos ou requerimento dos associados na forma deste estatuto;

VIII - Assinar a prestagdo de contas de subvengdes, auxilios, contratos, dentro
do prazo estabelecido:

IX - Assumir quaisquer &nus e encargos para os fins sociais, desde que
autorizados pelos 6rgdos competentes na forma deste Estatuto.

X - Assinar acordos; convénios; termos de cooperagao e parcerias; contratos e
demais documentos legais com pessoas fisicas ou juridicas para desenvolver
atividades relacionadas com os objetivos do BAC.

Paragrafo Unico - Em caso de impedimento ou afastamento sera substituido
pelo vice presidente,

Artigo 17°- Compete ao Vice-Presidente:

- Substituir 0 Presidente em seus impedimentos ou auséncias, sucedendo-lhe
em caso de vacancia do cargo durante o trabalho.

Paragrafo Unico - O vice -presidente poderd desempenhar qualquerd outie SA-CIDADE INDUSTRIAL
atividade, desde que delegada pelo presidente; em caso de impedime mﬁg-&ﬂﬁﬂﬁw

afagtamegtn sera sgbstituida por outro membro da Diretoria executiva madj ENRGAGAC =
designagao do presidente. este lago do dogumentgfexibido. - Dou fé,
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Artigo 18° - Compete ao Primeiro Tesoureiro:

| - Elaborar, de acordo com as deliberagoes da Diretoria Exec
orcamento anual, submetendo-0o & apreciacdo do Conselho
apresentando-o em Assembleia Geral: -

Il - Elaborar, as prestagdes de contas do BAC;
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It - Confeccionar os balancetes mensais e submeter o Balango Anual ao
Conselho Fiscal, para parecer com apreciacao da Diretoria em exercicio:

IV - Manter a escrituragéo das receitas e despesas do BAC, em livros
revestidos de formalidades, capazes de assegurar sua exatiddo, com
observancia dos principios fundamentais e legislagéo vigente;

V - Manter atualizados os registros dos bens patrimoniais do BAC;

VI - Publicar o relatério de atividades e as demonstragdes financeiras do BAC,
No encerramento do exercicio fiscal, apés aprovacao da Assembleia Geral;

VIl - Disponibilizar as certiddes negativas de débitos previdencirios e fiscais,
Para exame de qualquer cidade:

VIl - Assinar e providenciar, conjuntamente com o Presidente, os balancetes e
0 Balango Anual, abertura de conta bancaria, os cheques, ordens de
Pagamento, os contratos financeiros € documentos de despesas em geral,
podendo delegar esta competéncia pelos instrumentos legais.

Artigo 19° - Compete ao Segundo Tesoureiro:

| - Substituir o Primeiro Tesoureiro em suas faltas e impedimentos:

Il - Assumir o0 mandato, em caso de vaca ncia, até o seu término;

[l - Prestar, de modo geral, sua colaboragado ao Primeiro Tesoureiro.

Paragrafo Unico - Em caso de impedimento ou afastamento sera substituido
por outro membro da Diretoria Executiva mediante designagéo do Presidente.

Artigo 20° - Compete ao Primeiro Secretario:
| - Secretariar as reunides da Diretoria e da Assembleia Geral e redigir as atas:

It - Publicar todas as noticias das atividades da entidade, O e
GO DE TAT
5 L] H'H 1 *H.H =
1l - manter e ter sob sua guarda todos os arquivos e documentos perfinentag, Eaca1) 3348-1980

acs trabalhos, reunibes, projetos, contratos, pareceres, termos assi Felo L) paork com
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Curitiba-PR. 02 de setembro de 2020,

Ill - prestar, de modo geral, a sua colaboragdo ao Primeiro Secretério.

Paragrafo Unico - Em caso de impedimento ou afastamento serd substituido
pelo presidente do conselho fiscal mediante designagédo do presidente.

Secéo Il - Conselho Fiscal

Artigo 22°- O Conselho fiscal ser4 eleito em assembleia geral ordindria na
segunda quinzena de margo, com mandato de 04 (quatro) anos, permitida a
reeleicéo.

§ 1°- Sera constituido de, no minimo 04 (quatro) membros e um suplente,
Composto por um presidente, dois conselheiros fiscais titulares e um
consetheiro fiscal suplente.

§ 2° - Em caso de rentincias, falecimento ou abandono do cargo por declaracgédo
da Diretoria executiva, de qualquer membro do Conselho fiscal, a substituicdo
respectiva para mandato tampao sers feita mediante escolha do respectivo
colegiado, por vota¢do secreta ou por aclamacao, dentre os nomes indicados
por qualquer de seus membros.

§ 3° - O tempo de mandato dos aleitos sera de 4 (quatro anos).

Artigo 23° - Compete ao Conselho Fiscal

I - Opinar sobre tudo o que se fizer necessario, em especial para avaliagdo dos
custos da implantagéo dos projetos aprovados sobre desempenho financeiro e
contabil; e sobre operagdes patrimoniais realizadas;

It - Emitir parecer por escrito, sobre plano anual, relatério, contas e orcamento
anual do BAC, apresentados pela diretoria executiva; :

it - Emitir parceiros para organismos superiores ao BAC;

IV - Opinar sobre a dissolugao do BAC; CEASA-CIDADE INDUSTRIAL
SERVICO DISTRITAL DE TATUQUARA

BR 116 - KM 116 - (41) 3348-1950

V - Propor a assembleia geral a reforma total ou parcial do Estatuto Social;

V1 - Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto social e as suas préprias
deliberacdes.

Pardgrafo Unico - Em caso de licenga, renincia ou simples dgfos Dirc( e Massolin Pacheco

impedimento, os substitutos serdo eleitos em assembleia geral SELO DE AUTENTICIDADE NA
extraordinéria LTIMA FOLHA DESTE DOCUMENTO

Artigo 24° - Em caso de vacancia de um ou mais cargos diretivos antes de
completar um ano de trabalho, devera ser realizada nova assembleia geral

eletiva extraordindria Unica e exclusivamente para preenchimento do (s)
cargos (s) em vacéncia.

(41) 3225.3905 - Curitiba - PR
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Pardgra_fu I.'Inlr:u.- Apds um ano de trabalho o (s) cargo (s) em vacancia serio
preenchidos por indicagdo da diretoria executiva e homologados na proxima
assembleia geral ordinaria.

Segdo IV - Assembleia Geral

Artigo 25°. A assembleia geral, 6rgéo méximo e soberano do BAC, se
constituird dos membros da Diratur_ia executiva, do Conselho fiscal, e do quadro

Artigo 26°- A convocagao da Assembleia geral serd feita por meio de edital
afixado na sede da instituigao, ou publicado na imprensa local, por circulares ou
outros meios tonvenientes, com antecedéncia minima de dez dias (iteis. :

Artigo 28° - A assembleia geral ordindria serd convocada pelo presidente do BAC,
Se este ndo o fizer no prazo fixado neste estatuto, pelo Conselho fiscal, ou poders
Ser promovida por 1/5 (um quinto) dos associados @ reunir-se-4;

| - Na segunda quinzena do més de margo de cada ano, para tomar conhecimento
e deliberar sobrs o relatério anual de prestagdo de contas, planos de atividades e
orcamentos elaborados pela diretoria executiva, com prévio parecer do conselho

Il - Ainda na segunda quinzena do més de margo de 04 em 04 anos, para
eleigdes e posse da Diretoria executiva do Conselho fiscal.

Artigo 29° Compete 3 Assembleia geral.

I - Eleger, por eleicao direta, voto secreto ou por aclamacéo, através de
Seus membros com direito a voto, os candidatos a cargo de diretoria e Conselho

fiscal.
CEASA-CIDADE INDUSTRIAL

!l - Deliberar sobre os assuntos de interesse do BAC bem como aqueles que e )
submetidos pelos érgaos acima mencionados: e T e bt
este I8do do dotdmento ":-t &,
lI - Aprovar o plano anual e o relatorio anual relativo s atividades Cufi be -
desenvolvidas pelo BAC: V2 SET, 171
&n & ‘

Ii"'-:- Dirdgu de Massohn Pacheco

— e .

V- Destituir os membros da Diretoria e do Conselho fiscal:

|/“ SELO DF AUTENTICIDADE NA
ULTIMA FOL:5 DESTE DOCUMENTO
S

V - Aprovar o balango e demonstragio da conta “receita e despesa”, como £

2° OFICIO DISTRIBUIDOR /)

X Lisste Mendes




parecer do Conselho fiscal relativo ao exercicio findo;

VI. Dar posse ao membros eleitos para a diretoria e 0 Conselho fiscal,
VII. Homologar ad-referendum decisbes da Diretoria executiva:

VIil. Homologar indicagfes para substituicdes de cargos em vacancia;
IX. Deliberar sobre a dissolugdo do instituto:

X. Mediante parecer fundamentado da Diretoria, admitir, readmitir ou retirar
associados;:

Xl. Deliberar sobre a aceitagdo de doagdes, legados, cessOes, comodatos,
subvengdes, auxilios ou usufruto com encargo;

XIl. Deliberar sobre Proposta da Diretoria e parecer do Conselho fiscal , Sobre
venda ou alienagdo a Qualquer titulo de bens imoveis do BAC;

Xlil. Aprovar este estatuto ou mediante proposta da Diretoria e Conselho fiscal,
deliberar sobre sua alteracdo total ou parcial.

Paragrafo Unico - Em caso de rendncia. falecimento ou abandono do cargo
por declaragdo da Diretoria executiva, por qualquer dirigente executivo ou
membro do Conselho fiscal, a substituicdo respectiva para mandato tampao
sera feita mediante escolha do respectivo colegiado, por votacdo secreta ou
por aclamacgéo, dentre os nomes indicados por qualquer de seus membros.

Artigo 30° - A Assembleia Geral Extraordinaria, reunir-se-a4 quando convocada,
com quorum de 50% mais do associados efetivos.

§ 1° - para as deliberagGes a que se referem os incisos LIV,VILXI é exigido o
voto concorde de 2/3 (dois tergos) dos presentes & Assembiéia especialmente
convocada para este fim, podendo ela deliberar primeira convocagido sem a
maioria absoluta dos associados ou pelo menos 13 (um tergo) nas
convocagdes seguintes.

§ 2° - A Assembleia Geral Extraordinaria reunir-se-a em carater solene quando

5 iretoria exegutivz
da comemora¢do do fatos e datas consideradas, pela diretoria ex TS

dignos de homenagem pelo BAC. SERVICO P,'f.ﬁ: DE TATUGUARA

Artigo 31° - As Atas das Assembleias gerais serdo lavradas pc ot T o Gopoens 2or coptere com
secretario(a) sendo assinadas por ele (a) E pelo (a) presidente, medi NI '

aprovagdo dos participantes. 0 ’!/ SET, 2020

i : : i el
Paragrafo Unico - A Assembleia Geral eletiva extraordinéria - sera co PEBDirceu de Massoiin Pacheco

pelo presidente do BAC é podera ser promovida por 45 (um quin ) Ges OF AUTENTICIOADE NA
associados, e reunir-se-4 em caso de eleicdo para cargos de vagahiis

conforme Artigo 22°

SERVICO Rna Marechal Deodoro, 869 « §* andar
REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS &l 504 « Centro - CEP 80.060-010
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CAPITULO 5

Da Prestagéao de contas
Artigo 32° - A prestagéo de contas de cada exercicio fiscal do ISBAC seguiré

os principios fundamentais de contabilidade e das normas Brasileiras de
contabilidade.

§ 1°- No encerramento do exercicio fiscal o BAC publicara, por qualquer meio
eficaz, o relatorio de suas atividades e demonstragdes financeiras, incluindo-se
certidoes negativas de debitos junto aos drgdos competentes, colocando-os a
disposigdo para exame de qualquer cidadao.

§ 2° - A prestag@o de contas de todos os recursos e bens de origem piblica
recebidos pelo BAC sera feita conforme determina o constituicdo Federal, na
forma da lei.

§ 3° - A aplicagdo pelo BAC de eventuais recursos publicos ou privados
referentes a termos de parceria, convénio e outros instrumentos de cooperacgéo
estardo sujeitos a realizagdo de auditoria, inclusive por auditores externos
independentes se for o caso, conforme previsdc em regulamento.

CAPITULO 6
Da Dissolugéo

Artigo 33° - No caso de dissolugdo e liquidagdo do ISA pagos todos os
compromissos e obrigagdes, em nenhuma hipotese o remanescente e seus
bens poderdo ser destinados a seus associados, devendo ser revertidos em
beneficios de entidade congénere, sem fins econdmicos, preferencialmente
com © mesmo objetivos social, devidamente registrada no CNAS - Consselho
Nacional de Assisténcia Social, nos termos da Lei.

CAPITULO 7
Disposi¢gdes Gerais .

Artigo 34° - No caso do BAC perder a qualificagdo instituida por Lei, o
respectivo acervo patrimonial disponivel, adquirido com recursos publicos
durante o periodo em que perdurou a qualificagéo, sera transferido a outra
pessoa juridica qualificada, preferencialmente que tenha o mesmo objeto
social.

Artigo 35° - Os casos omissos neste Estatuto serdo avaliados e deliperat;ﬁes
em reunido conjunta da Diretoria Executiva, Conselho Fiscal, e referidos pela

Assembleia Geral.

Artigo 36° - No final de cada exercicio sera realizado pelo tasqurairn o Balango
geral para verificagdo pela diretoria executiva e seus encaminhamentos para

2° OFicIo DISTRIBUIDOR
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ser apreciado e aprovado pela Assembleia Geral, o que marcara o inicio das
atividades do ano subsequente. :

Artigo 37° - A diretoria executiva, pelo seu presidente, convocarg,
semestralmente, Assembleia Geral Extraordinéria para receber e aprovar a
prestacao de contas.

Paragrafo Unico -~ Ndo sendo devidamente convocada essa assembleia até o
L:Iltlﬂ'lﬂ dia do semestre, qualquer membro da diretoria poderd convoca-la para o
fim aqui previsto, com realizagdo na primeira quinzena do més seguinte.

Artigo 38° - Os mandatos executivos e fiscal ficam prorrogados até a realizagao
da assembleia geral destinada a eleicdo dos respectivos cargos, e o registro
devido da respectiva ata no cartério.

PRESIDENTE DABAC_éd_;_G_g_L‘,_ [qu _(ig_ j'--_-u—___ﬁ-ﬁ
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 137/2025

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servigos prestados pela entidade Biblioteca Amigos do Caximba, sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ sob n°® 37.911.291/0001-80, com sede na Rua Eloylia Polzin, n° 64, a qual solicita a concessdo do
Titulo de utilidade publica. Declaro que os documentos juntados estdo de acordo com o artigo 7° paragrafo unico da
Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, data da assinatura digital.

ANA JULIA RIBEIRO
Deputada Estadual

- DEPUTADA ANA JULIA
25’3?.12‘..‘.‘22 ' V) Documento assinado eletronicamente em 06/06/2025, as 11:10, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 137 e o
codigo CRC 1D7C4F9F2A1B8AB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3216/2025

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 9 de junho de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 410/2025.

Curitiba, 9 de junho de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/06/2025, as 18:13, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3216 e o
codigo CRC 1B7F4E9DSFOE3CD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3299/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 11 de junho de 2025.

Elivelton Lourengo
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/06/2025, as 10:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3299 e o
codigo CRC 1A7D4A9C6B4CSEB
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11/06/2025, 10:49 Estou Inscrito? | Cadastro Informativo Estadual

| Estou Inscrito?

Caso retorne a mensagem que n&o ha pendéncias no Cadin Estadual, pode ser que:
« Inexista pendéncia passivel de registro, ou;
» Exista pendéncia dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularizagéo.

Observagao: Para verificar o valor das pendéncias acesse Consultar valores das

pendéncias no CADIN < https:/www.cadin.pr.gov.br/servicos/Empresa/Cadin/Consultar-
detalhes-das-pendencias-no-Cadin-dYo9ynoL > .

1 Neste momento ndo constam pendéncias registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (37.911.291/0001-80).

Digite o CPF ou CNPJ: | 37.911.291/0001-80

Continuar H Limpar I

Privacidade - Termos

> 4

https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3314/2025

Projeto de Lei n°: 410/2025
Interessado: Biblioteca Amigos do Caximba, Curitiba - PR

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica.

Em conformidade com a Lei n® 17.826, de 13 de Dezembro de 2013, que regulamenta a Concesséo
do Titulo de Utilidade Publica no Estado do Parana, ha necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) declaragdo do presidente da entidade atestando o recebimento ou ndo de verbas publicas e, em
caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a destinagao dada;

2) relatério de atividades da entidade nos ultimos doze meses (maio de 2024 a maio de 2025, més
a més) assinado pela diretoria da instituicdo, comprovando fim publico de prestagéo de servigos Uteis a coletividade;

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessao do Titulo de Utilidade Publica.

Curitiba, 11 de junho de 2025.
Cordialmente.

Elivelton Lourengo
Mat. 1041301
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 11/06/2025, as 12:41, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 3314 e o
c6digo CRC 1E7D4C9B6ESF6FF
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B 1 ASSOCIACAO BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA
e & CNPJ 37.911.291/0001-80 de 18/03/2020
Anigog do Caximba UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL - N° 16.408 de 25/10/2024

COMTIBA - Conselho Municipal de Direitos da Crianga e do Adolescente de Curitiba

“DECLARACAO DE NAQ RECEBIMENTO DE VERBAS PUBLICAS”

Edilaine Aparecida de Lima. brasileira, casada, aposentada, portadora da cédula de
identidade civil RG. No 8.962.884-9 SSP/PR, inscrita no CPF/MF No 051 .926.409-62,
moradora e residente no Bairro Caximba/Tatuquara, municipio de Curitiba, Estado do
Parana juntamentamente com os demais membros da diretoria da Associagdo
Biblioteca Amigos do Caximba, inscrita no CNPJ sob n-° 37.911.291/0001-80 de
18/03/2020, Situada na Rua Anjos e Arcanjos, No 2020, Bairro Caximba, Curitiba,
Parana, CEP 81.495-010, Telefone/WhatsApp: (41)999820-6795 e (41) 99772-9081,

E-mail Institucional bibiiotecaamigosdocaximba@gmail.com e midias sociais:
httgs:/!www.instagram.comlbibiiotecaamigosdocaximbaoficial e Facebook:
https://www facebook.com/amigosdocaximba, due € Presidente da citada OSC-

Organizagdo da Sociedade Civil e, no uso das suas prerrogativas que lhe conferem o
cargo e o presente Estatuto Social, vimos por meio do presente documento DECLARAR,
sob pena das penas previstas em lei que a Associagido NAO RECEBEU até a presente
data, verbas publicas de quaisquer instancias governamentais quer seja Municipal,
Estadual ou Federal, Ministério Publico ou da Administragdo Publica. Também declarar
sob as penas previstas especialmente no Artigo 299 do Codigo Penal que inexistem
quaisquer dividas ou débitos de mora ou ainda situagéo de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer érgdo ou Entidade da Administragdo Pdblica Federal Direta ou
Indireta que impega a transparéncia de recursos de dotagéoes consignadas nos
orgamentos do Municipio, Estado ou Unido. .

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente declaragéo em 2 (duas) vias de igula
teor.

Curitiba/PR, 20 de maio de 2025.

2d:Q.. (O oo &/wﬂ\

Edilaine Aparecida de Lima
Presidente

Rua Anjos e Arcanjos, N° 2020, Bairro Caximba, Curitiba, Parana, CEP 81.495-010
Celular/WhatsApp: (41)999820-6795, E-mail: bibliotecaamigosdocaximba@gmail.com
Instagram: https://www.instagram.com/bibliotecaamigosdocaximbaoficial e Facebook:

https://www.facebook.com/amigosdocaximba
Paginalde1l




g n #gt ASSOCIAGAO BIBLIOTECA AMIGOS DO CAXIMBA

Mrgog do Caxiriba CNPJ 37.911.291/0001-80

RELATORIO FOTOGRAFICO 2024-2025

Reunido da diretoria - Realizada uma vez por
més, para alinhamento das atividades,
campanhas e necessidades da BAC

Aulas ministradas semanalmente,
intercalando turmas, com um total de
350 criangas atendidas.

Rua Anjos e Arcanjos, No 2020, Bairro Caximba, Curitiba, Parana, CEP 81.495-010
Celular/WhatsApp: (41)999820-6795, E-mail: bibliotecaamigosdocaximba@gmail.com
Instagram: https://www.instagram.com/bibliotecaamigosdocaximba
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Arigog do Caxiriba CNPJ 37.911.291/0001-80

Salas onde acontecem as aulas

Rua Anjos e Arcanjos, No 2020, Bairro Caximba, Curitiba, Parana, CEP 81.495-010
Celular/WhatsApp: (41)999820-6795, E-mail: bibliotecaamigosdocaximba@gmail.com
Instagram: https://www.instagram.com/bibliotecaamigosdocaximba
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Arigog do Caxiriba CNPJ 37.911.291/0001-80

Festa junina em junho de
2024

Atividade em julho de 2024

Teatro com personagens do Sitio do Pica Pau
Amarelo em agosto de 2024

Rua Anjos e Arcanjos, No 2020, Bairro Caximba, Curitiba, Parana, CEP 81.495-010
Celular/WhatsApp: (41)999820-6795, E-mail: bibliotecaamigosdocaximba@gmail.com
Instagram: https://www.instagram.com/bibliotecaamigosdocaximba
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Arigog do Caxiriba CNPJ 37.911.291/0001-80

\*’.\. e : - ?—" — e — —

Oficina com méaes da
comunidade, realizada em
setembro de 2024

Oficina com idosos,
realizada mensalmente, este
registro é de outubro de
2024

.,:&'5_;“\ S A

Cha de bebé das gestantes cadastradas, realizada
trimestralmente, este registro € de novembro de 2024

Rua Anjos e Arcanjos, No 2020, Bairro Caximba, Curitiba, Parana, CEP 81.495-010
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Acéo de Natal
Entrega de presentes em dezembro de 2024
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Atividades com as criangas e entrega de
cestas basicas as familias. Janeiro 2025

Entrega de materiais escolares, fevereiro
2025
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Atividades ao ar livre, em margo de 2025

Campanha de Pascoa,
abril de 2025
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Campanha do agasalho, entrega de
cobertores. Maio 2025
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RELATORIO FOTOGRAFICO 2024-2025

Reunido da diretoria - Realizada uma vez por
més, para alinhamento das atividades,
campanhas e necessidades da BAC

Aulas ministradas semanalmente,
intercalando turmas, com um total de
350 criancas atendidas.
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Salas onde acontecem as aulas
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Festa junina em junho de
2024

Atividade em julho de 2024

Teatro com personagens do Sitio do Pica Pau
Amarelo em agosto de 2024
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Oficina com maes da
comunidade, realizada em
setembro de 2024

Oficina com idosos,
realizada mensalmente, este
registro é de outubro de
2024
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Cha de bebé das gestantes cadastradas, realizada
trimestralmente, este registro € de novembro de 2024
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Acéo de Natal
Entrega de presentes em dezembro de 2024
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Atividades com as criangas e entrega de
cestas basicas as familias. Janeiro 2025

Entrega de materiais escolares, fevereiro
2025
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Atividades ao ar livre, em marco de 2025

Campanha de Pascoa,
abril de 2025
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Campanha do
agasalho, entrega de
cobertores. Maio
2025
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Campanha do
agasalho, entrega de
cobertores. Maio
2025
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INFORMACAO N° 4404/2025

Autor: Deputada Ana Julia Ribeiro
Interessado: Biblioteca Amigos do Caximba, Curitiba - PR

Projeto de Lei n°: 410/2025

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 28 de julho 2025.

Elivelton Lourengo
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 28/07/2025, as 09:43, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4404 e o
codigo CRC 1D7B5A3D7COC6FA
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DESPACHO - DL N° 1921/2025

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 31/07/2025, as 15:46, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1921 e o
codigo CRC 1A7C5B3D7EOF6BD
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